

2024年6月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年5月13日

上場会社名 サイタホールディングス株式会社
コード番号 1999 URL <https://saita-hd.co.jp>

上場取引所 福

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 才田 善之

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 平山 繁之

TEL 0946-22-3875

四半期報告書提出予定日 2024年5月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年6月期第3四半期の連結業績(2023年7月1日～2024年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期第3四半期	3,409	21.7	158	63.4	675	35.3	611	82.3
2023年6月期第3四半期	4,354	3.6	432	7.4	499	10.4	335	12.9

(注) 包括利益 2024年6月期第3四半期 644百万円 (81.6%) 2023年6月期第3四半期 354百万円 (2.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年6月期第3四半期	969.99	
2023年6月期第3四半期	531.97	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年6月期第3四半期	7,453	5,197	69.7	8,243.62
2023年6月期	7,177	4,596	64.0	7,291.25

(参考) 自己資本 2024年6月期第3四半期 5,197百万円 2023年6月期 4,596百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年6月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年6月期		0.00		70.00	70.00
2024年6月期(予想)				60.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年6月期の連結業績予想(2023年7月1日～2024年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,300	26.1	160	67.2	680	15.5	500	34.8	793.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年6月期3Q	661,000 株	2023年6月期	661,000 株
期末自己株式数	2024年6月期3Q	30,546 株	2023年6月期	30,588 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年6月期3Q	630,394 株	2023年6月期3Q	630,412 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	9
3. 四半期建設事業受注の概況	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症対策の各種規制の緩和、訪日外国人観光客の本格的な受け入れ再開などにより社会経済活動の正常化が進み、景気や企業業績も緩やかな回復基調となりました。一方でロシア・ウクライナ情勢の長期化や中東情勢の緊迫化、中国経済の低迷等の景気減速リスクも高まっており、先行きは不透明な状態が続いております。

当社グループの主力事業であります建設業界におきましては、公共投資は底堅く推移しているものの、エネルギー価格や資材価格の長引く高騰、人件費の高止まり等による工事収益率の低下や砕石製造原価の上昇は依然として続いており、先行きは予断を許さない状況となっております。

このような状況下、当社グループは総力を挙げて受注活動を行うとともに、グループ各社の収益改善に努めて参りました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績は、売上高は34億9百万円（前年同四半期比21.7%減）となり、営業利益1億5千8百万円（前年同四半期比63.4%減）、経常利益6億7千5百万円（前年同四半期比35.3%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は6億1千1百万円（前年同四半期比82.3%増）となりました。

セグメントごとの経営成績を示すと次のとおりであります。

(建設事業部門)

当第3四半期連結累計期間の受注高は24億1千7百万円（前年同四半期比80.2%増）、完成工事高は12億2百万円（前年同四半期比36.6%減）、営業利益は4千9百万円（前年同四半期比68.7%減）となりました。

(砕石事業部門)

当第3四半期連結累計期間の売上高は16億8千万円（前年同四半期比14.0%減）、営業利益は2億6千8百万円（前年同四半期比35.2%減）となりました。

(酒類事業部門)

当第3四半期連結累計期間の売上高は2億5千1百万円（前年同四半期比1.5%減）、営業損失は7百万円（前年同四半期は営業損失1千6百万円）となりました。

(その他の事業部門)

当第3四半期連結累計期間の売上高は2億7千5百万円（前年同四半期比10.5%増）、営業利益は1千4百万円（前年同四半期比51.4%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は38億2千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億3千6百万円減少いたしました。これは主に現金預金が1億1千5百万円、受取手形・完成工事未収入金等が1億2千1百万円減少したことによるものであります。固定資産は36億2千4百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億1千2百万円増加いたしました。これは主に有形固定資産が5千6百万円減少いたしました。投資その他の資産が5億6千9百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、74億5千3百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億7千5百万円増加いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は18億7千1百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億7千6百万円減少いたしました。これは主に未払費用が1億6百万円、未払法人税等が8千4百万円、その他が1億4千5百万円減少したことによるものであります。固定負債は3億8千4百万円となり、前連結会計年度末に比べ5千1百万円増加いたしました。これは主に長期借入金が増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は、22億5千5百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億2千5百万円減少いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は51億9千7百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億円増加いたしました。これは主に配当金4千4百万円の支払及び親会社株主に帰属する四半期純利益6億1千1百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は69.7%（前連結会計年度末は64.0%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの第3四半期連結累計期間(2023年7月1日から2024年3月31日まで)の業績につきましては、主力事業である建設事業において完成工事高の減少ならびに、砕石事業における建設及び道路用資材の発注減少により売上高、営業利益が前回予想を下回る見込みであります。

持分法による投資利益および保険返戻金により経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益が前回予想を上回る予定であります。

以上の理由により、通期の業績予想につきましては、第3四半期までの業績を踏まえ修正しております。

なお、期末の配当予想につきましては、前回発表予想から変更はありません。

業績予想の修正につきましては、本日(2024年5月13日)発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	2,153,250	2,038,002
受取手形・完成工事未収入金等	1,629,325	1,507,889
棚卸資産	217,225	217,515
その他	66,033	65,552
流動資産合計	4,065,835	3,828,959
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	243,163	230,410
機械、運搬具及び工具器具備品(純額)	728,517	678,608
土地	832,472	832,472
リース資産(純額)	6,403	4,926
その他	6,990	14,990
有形固定資産合計	1,817,547	1,761,408
無形固定資産		
採石権	9,621	8,719
その他	2,663	2,663
無形固定資産合計	12,284	11,383
投資その他の資産		
投資有価証券	429,237	1,051,998
保険積立金	272,485	196,308
繰延税金資産	38,869	29,971
退職給付に係る資産	95,396	101,008
その他	506,775	533,078
貸倒引当金	△60,922	△60,922
投資その他の資産合計	1,281,842	1,851,443
固定資産合計	3,111,675	3,624,234
資産合計	7,177,510	7,453,194

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	366,175	299,835
短期借入金	1,322,623	1,266,650
リース債務	2,167	2,174
未払費用	165,669	59,666
未払法人税等	97,708	13,628
未成工事受入金	9,617	61,435
工事損失引当金	200	2,414
賞与引当金	9,415	36,480
その他	274,790	129,543
流動負債合計	2,248,366	1,871,827
固定負債		
長期借入金	108,200	176,300
リース債務	4,912	3,280
繰延税金負債	10,699	3,486
退職給付に係る負債	154,419	143,299
役員退職慰労引当金	50,587	53,944
その他	3,835	3,835
固定負債合計	332,653	384,146
負債合計	2,581,019	2,255,974
純資産の部		
株主資本		
資本金	942,950	942,950
資本剰余金	594,558	594,649
利益剰余金	3,225,578	3,792,921
自己株式	△35,934	△35,886
株主資本合計	4,727,152	5,294,635
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	26,813	57,891
為替換算調整勘定	△157,476	△155,306
その他の包括利益累計額合計	△130,662	△97,415
純資産合計	4,596,490	5,197,220
負債純資産合計	7,177,510	7,453,194

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2023年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2024年3月31日)
売上高		
完成工事高	1,895,361	1,202,431
兼業事業売上高	2,458,813	2,206,949
売上高合計	4,354,174	3,409,380
売上原価		
完成工事原価	1,622,335	1,060,537
兼業事業売上原価	1,610,427	1,540,683
売上原価合計	3,232,763	2,601,221
売上総利益		
完成工事総利益	273,026	141,893
兼業事業総利益	848,385	666,265
売上総利益合計	1,121,411	808,159
販売費及び一般管理費	688,757	649,645
営業利益	432,654	158,513
営業外収益		
受取利息	394	435
受取配当金	1,761	2,010
固定資産賃貸料	19,266	19,525
為替差益	—	677
持分法による投資利益	54,827	353,119
受取保険金	844	2,112
保険戻戻金	—	113,076
その他	20,708	39,078
営業外収益合計	97,803	530,036
営業外費用		
支払利息	10,884	8,024
為替差損	12,596	—
支払保証料	2,223	2,774
その他	5,722	2,392
営業外費用合計	31,426	13,191
経常利益	499,031	675,357
特別利益		
固定資産売却益	9,367	6,979
特別利益合計	9,367	6,979
特別損失		
固定資産除却損	194	—
減損損失	1,386	—
特別損失合計	1,581	—
税金等調整前四半期純利益	506,817	682,337
法人税、住民税及び事業税	155,467	82,694
法人税等調整額	15,987	△11,831
法人税等合計	171,454	70,862
四半期純利益	335,362	611,475
親会社株主に帰属する四半期純利益	335,362	611,475

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2023年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2024年3月31日)
四半期純利益	335,362	611,475
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,919	32,175
為替換算調整勘定	15,193	2,169
持分法適用会社に対する持分相当額	504	△1,097
その他の包括利益合計	19,618	33,247
四半期包括利益	354,980	644,722
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	354,980	644,722
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2022年7月1日 至2023年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	建設事業	砕石事業	酒類事業	計				
売上高								
顧客との契約から 生じる収益	1,895,361	1,954,397	255,346	4,105,105	226,636	4,331,741	-	4,331,741
その他の収益(注) 4	-	-	-	-	22,432	22,432	-	22,432
外部顧客への売上高	1,895,361	1,954,397	255,346	4,105,105	249,069	4,354,174	-	4,354,174
セグメント間の内部 売上高又は振替高	5,439	25,649	534	31,624	34,441	66,065	△66,065	-
計	1,900,800	1,980,047	255,881	4,136,729	283,511	4,420,240	△66,065	4,354,174
セグメント利益又は 損失(△)	157,022	414,342	△16,218	555,146	30,614	585,760	△153,106	432,654

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、石油販売事業、不動産事業、太陽光発電事業、環境事業、警備事業及び乳酸菌事業を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額153,106千円には、セグメント間取引消去4,003千円、各報告セグメントに配分していない全社費用149,102千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

4. その他の収益22,432千円は、不動産事業の売上高であります。

II 当第3四半期連結累計期間(自2023年7月1日 至2024年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	建設事業	砕石事業	酒類事業	計				
売上高								
顧客との契約から 生じる収益	1,202,431	1,680,188	251,438	3,134,058	252,909	3,386,968	-	3,386,968
その他の収益(注) 4	-	-	-	-	22,412	22,412	-	22,412
外部顧客への売上高	1,202,431	1,680,188	251,438	3,134,058	275,322	3,409,380	-	3,409,380
セグメント間の内部 売上高又は振替高	33,079	40,100	513	73,693	23,076	96,769	△96,769	-
計	1,235,510	1,720,289	251,952	3,207,752	298,398	3,506,150	△96,769	3,409,380
セグメント利益又は 損失(△)	49,169	268,571	△7,314	310,426	14,884	325,310	△166,796	158,513

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、石油販売事業、不動産事業、太陽光発電事業、環境事業、警備事業及び乳酸菌事業を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額166,796千円には、セグメント間取引消去1,435千円、各報告セグメントに配分していない全社費用168,232千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

4. その他の収益22,412千円は、不動産事業の売上高であります。

3. 四半期建設事業受注の概況

(株式会社才田組受注高)

	受注高	
	千円	%
2024年6月期第3四半期累計期間	2,330,620	86.1
2023年6月期第3四半期累計期間	1,252,619	△40.9

- (注) 1. 受注高は、当該四半期までの累計額であります。
 2. パーセント表示は、前同四半期比増減率であります。

受注実績内訳

			2024年6月期 第3四半期累計期間		2023年6月期 第3四半期累計期間		比較増減	増減率
			千円	%	千円	%	千円	%
建設事業	土 木	官公庁	917,560	39.4	1,196,495	95.5	△278,934	△23.3
		民 間	290,519	12.5	29,727	2.4	260,792	877.3
		計	1,208,080	51.8	1,226,222	97.9	△18,142	△1.5
	建 設	官公庁	1,062,851	45.6	17,015	1.4	1,045,836	—
		民 間	59,689	2.6	9,381	0.7	50,307	536.2
		計	1,122,540	48.2	26,396	2.1	1,096,143	—
	合 計	官公庁	1,980,411	85.0	1,213,510	96.9	766,901	63.2
		民 間	350,209	15.0	39,108	3.1	311,100	795.5
		計	2,330,620	100.0	1,252,619	100.0	1,078,001	86.1

- (注) パーセント表示は、構成比率であります。